Ita puncta pro declinatione solis, cuivis signo, in quo versatur, respondentे tale punctum reperiri, atque cuivis signa respondentia adscribi possunt; imo ope cursoris, in quo foramen est, in crena laminæ circa Ωp ad solem vertibilis, potest foramen ad puncta prius dicta duci, ut tempore solis in respondente signo existentis, radius per foramen transmissus in punctum æquatoris e cadat; patetque pro sole in eodem circulo parallelo versante, adeoque declinatione plane eadem, æquatore in viginti quatuor partes æquales diviso, idem de reliquis horis valere;

nempe e meridiem monstraret, si tam $\rho\Omega p$ meridianum, quam aq*e* æquatore repræsentans pellucidi essent.

Scholion 2. Quamvis ad qualemvis planum, sive parallelum axi fuerit sive non, dictum sit, quomodo horologium construi queat: attamen haud supervacuum est modum referre, quo ad qualemvis superficiem practice horologium construi queat. Axem ante omnia necesse est, in aliquo horologio, ex. gr. horizontali, figere, atque horologio isto (debito situ) admoto, per prolongationem axeos, situm stili in horologio construendo procurare. Atque tum sufficit quocunque die, iuxta aliquod horologium solare rite factum, umbras quavis hora notare: nempe hic stilus axis terræ est (non ut pag. 318), atque lineæ horariæ, sectiones plani per axem eundem et solem determinati, cum superficie horologii sunt.

Et pariter patet, quod si horologium rite paratum horologio construendo admoveatur, et axeos continuatio secet ex. gr. in q planum horologii construendi, atque per lineas horarias prioris secetur hoc in a, b, . . . : fiant horologii exstruendi lineæ horariæ qa, qb, . . .

III. DE CHRONOLOGIA.

Tractat hæc *de modo subdivisionis temporis in vita civili*. Inserunt autem præcipue duo luminaria: nempe *sol*, quo tanquam indice monstrat manus æterni in circulo cœlestis horologii duodecim mensium signa adscripta; et *luna* noctu huius vices gerens.

Accipiatur vero tempus absolutum in anni circulo (quasi æternitatis annulo) post revolutiones quotvis semper versus futurum progrediens. *Locus relativus temporis*, sub quo aliquid evenit, autem in isto fluentis temporis alveo est distantia temporis a *certo punto fixo*, (Fig. 274.) stellula insignito, sub quo phænomenon aliquod in cœlis aut terris contigit, a quo quasi principio (ob certas rationes) fluxum temporis considerare libet. Et si nonnisi locus relativus in alveo dicto consideretur, atque tota peripheria *P* dicatur, et lineæ versus futurum positive, retrorsum autem negative accipientur: (pro *n* integro) prodit idem, sive $nP+s$ sive $s-nP$, et sive $-s-nP$ sive $-s+nP$ fuerit.

Subdividitur autem tempus in vita civili in annos solares, quorum centum efficiunt seculum; annusque dividitur in menses et hebdomadas: hebdomadæ in dies naturales, qui nomina ab Astrologia (gentilium) sortiuntur, quæ Astronomiam tanquam soror adulterina haud pridem deseruit; dicunturque lingua ecclesiastica dies Dominica, feria prima, feria secunda &c. Cuivis horæ nempe planetarum systematis Ptolemaici, uti se invicem in eo excipiunt, aliquam præsidere crediderunt; qui quum numero septem sint, per 24 horas ter decurrente, horam diei sequentis primam quartus incipiebat; et totum diem ab hoc denominaverunt. Ordo Ptolemaicus vero hoc versu retinetur:

Post SIM SVM sequitur, pallida Luna subest;

nempe *SIM* denotat *Saturnum, Iovem et Martem, SVM* vero *Solem Venerem et Mercurium*. Idem ordo regit vulgi creduli annos. Notandum autem *feriam primam* magis *diem Dominicam* et *feriam septimam* diem *Sabbati* dici.

Dies dividuntur in horas, quæ vario modo a variis gentibus numerantur; imo et apud nos aliter in vita civili, et aliter ab Astronomis numerantur: nempe hi a meridie incipiendo viginti quatuor horas numerant usque ad meridiem proximam, et quidem ita ut prima duodecima primæ Ianuarii in vita civili sit Astronomis vicesima quarta tricesimæ primæ Decembri.

Dividuntur porro dies in *festos* et *communes*; festa item dividuntur in *fixa seu immobilia*, quæ semper in dies eorundem mensium eosdem (quoad numerum diei in mense) cadunt; uti ex. gr. *Festum Nativitatis Christi* vicesimæ quintæ Decembri, *Epiphania* sextæ Ianuarii & affixa manent. *Festa mobilia* autem omnia a *Paschate* dependent; *Pentecoste* a Paschatis prima die (inclusive) quinquagesima die incipit, adeoque quia (ut dicetur) Pascha semper die Solis incipit, et primus dies Pentecostes in diem Solis cadit; post septimanam Pentecostes sequentem *Dominicae Trinitatis* numerantur, usque ad quatuor Dominicas *Adventus* Festum Nativitatis Christi præcedentes. Pascha autem præceditur sex *Septimanis*

Jejuniorum, et antea dies Mercurii proximus *dies Cinerum* est; atque inde usque ad *Epiphaniam* (nempe sextam Ianuarii) *Bacchanalia* durant.

Distinguuntur præterea dies anni per literas; nempe cuiusvis mensis dies *n-tus* (pro quovis *n*) litera certa semper eadem insignitur (Fig. 275.); cuiusvis anni dies prima, adeoque prima Ianuarii litera *A* gaudet, secundæ litera *B* datur, et septem literæ *A, B, C, D, E, F, G* in circulum positæ, uti se invicem in gyrum porro eundo excipiunt, diebus se invicem excipientibus tribuuntur, ea cum restrictione: quod in anno bissextili (de quo paulo inferius) vicesima tertia et vicesima quarta Februarii litera eadem gaudeant, quasi unus dies esset; ut *litera mensis cuiusvis, diei quotaevi maneat*. Litera vero, quæ in anno quopiam diei *Dominicae* respondet, *litera Dominicalis* audit. Atque hinc methodus prodibit cuiusvis anni mensis cuiusvis quotamvis diem, qualisnam septimanæ dies fuerit, atque literam Dominicalem anni cuiusvis, tam Julianam quam Gregorianam, cyclosque earum reperiendi.

Quum vero in vita civili nec anni principium, nec alii termini iuxta calculum astronomicum per minuta secunda applicari possit, *regula* est: ut *fractiones ubique neglectae, dum integrum effecerint, tunc addantur*; atque hoc modo, aliisque artificiis adhibitis, *omnia ita compensentur, ut in alveo fluentis temporis* (pag. 326) *dicto, tam punctum fixum *, quam alia necessaria in perpetuum maneant, ita ut quam minimum oscillando omnia locum tueantur.*

Determinatum vero pro puncto hoc fixo tempus illud est, quo *Concilium primum* statim dicendum celebratum est.

Itaque:

1. De anni quantitate, atque modo, quo *principium anni in puncto fixum maneat*.

2. De characteribus dierum chronologicis; quomodo nempe septimanæ dies literas mutent, et quibus cyclis idem redeat.

3. Quum omnia *Festa mobilia a Paschate* dependeant, modus, quo *Pascha* tam *Julianum* quam *Gregorianum* supputari in secula possit, imo etiam *cyclus Paschatum* exponetur.

Fundamentum supputationis Paschatis est Decretum Concilii primi

Nicaeae anno Christi 325 celebrati, cuius (etsi non verbis iisdem) sensus sequens est: Paschatis dies prima celebretur die Dominica prima, post plenilunium aut in diem aequinoctii aut post eum proxime cadens. At æquinoctium vernale tunc vicesima prima Martii fuit, et huic affixum putabatur. Res itaque eo redit, ut Pascha celebretur Dominica prima, post plenilunium post vicesimam Martii primum.

De modo plenilunia computandi etiam statutum est: de quo inferius.

Ratio autem huius Decreti est duplex: prima ut a Christianis tardius celebretur Pascha, quam a Iudæis in ipso plenilunio vernali celebrantibus, secundo quod tamen et Christianis plenilunio paschali, quod et lugubri *magnaque die* simul cum Paschate Iudæorum imminebat, proxima die Dominica celebrare Pascha conveniat. Prætereaque dum hominum summus amator, ab iis cruci affixus, inter cruentorum vulnerum dolores, *Patrem* suum rogando, ut irridentibus ob inscitiam eorum ignosceret, in extremas umbras mergebatur, conticentibus angelorum choris, in æternitatis quasi interruptæ silentio, nonnisi inferni undarum murmur erat: et quum *Sanctissimus* in cruce expalluit, mœsta cœli oculum caligo obduxit, lacryma paterna quasi delapsa. Neque eclipsis hæc solis astronomica fuit, quum luna prope ad oppositionem cum sole erat: et huius quoque memoriam conservare libuit.

§. I.

Annus Romuleus erat decem mensium solarium, a *Martio* incipiens, tot diebus post Decembrem additis (teste *Macrobio*) donec cœlum terraque ad statum priorem redierit. Numa duodecim mensibus lunaribus (de quibus inferius) dies intercalandos Sacerdotibus commisit; qui partim propter solutiones certis terminis præstandas a fœneratoribus corrupti, partim ex ignorantia, sexaginta septem dies neglexerant: quos *Julius Caesar* (a quo *Calendarium Julianum* nomen gerit), suadente *Sosigene Astronomo*, anno suæ reformationis addidit, nempe quadragesimo quinto ante Christum, qui e 445 diebus compositus *magnus annus confusonis* dictus est. Statuitque præterea Cæsar suasu *Sosigenis*, annum sola-

rem 365 dierum et sex horarum aestimantis, ut haec sex horae quovis quadriennio unum diem efficientes, (in tribus annis neglectae), adderentur post vicesimam tertiam Februarii. Clarum est, quod posita illa anni solaris magnitudine, effluxo primo anno, sequentis prima Ianuarii sex horis citius dicatur, adeoque effluxis quatuor annis, quinti initium viginti quatuor horis maturius diceretur, nisi dies adhuc expectaretur. Potuisset quidem tum December triginta duos dies habere; sed ob sacra certa peragenda libuit diem hanc post vicesimam tertiam Februarii ponere, unde etiam *dies haec* (e *Calendario Romano*) *bissextilis*, atque inde et *annus bissextilis* vocatur.

At quum *Sosigenes* annum undecim minutis (omissis secundis) iusto maiorem acceperit: quibusvis quatuor annis Iuliani 4.11 minutis iusto serius incipiunt annum, quod effluxis 131 annis circiter diem efficit; adeoque 131 anni toties decurrere possunt, ut Iuliani primam Ianuarii media aestate dicant, et demum prima Ianuarii Iuliana quoque ad punctum fixum * redeat.

Error iste ab anno 325 usque ad annum 1600 computatus a *Gregorio Pontifice* (suasu Astronomi *Aloysii Lili*) ad decem dies (aliquot tantum horarum errore) exsurrexerat; adeoque tum prima Ianuarii, et etiam quarta Octobris (*dies reformationis Calendarii*) decem diebus iusto serius dicebatur; quapropter *Gregorius* quartam Octobris decimam quartam esse iussit, nempe ab anno 325 recte numerando, decima quarta fuisse; at iam aequinoctium vernale, quod anno 325 vicesima prima Martii erat, anno 1582 in undecimam cecidit.

Porro ne error iste rediret, cavit statuendo: ut post annum 1600, quibusvis quatuor seculis, anni priora tria secula terminantes, qui alioquin bissextilles essent, communes maneant, et nonnisi annus quartum seculum terminans bissextilis maneat, quosvis ceteros quartos annos bissextilles retinendo. Nimirum $400.11' = 3^d 1^h 20'$; et ex hoc tres dies, quibus posita anni Iuliani falsa quantitate nimis multum expectaretur ad incipiendum seculum quintum, omittuntur reformatione Gregoriana; una hora et viginti minuta vero, dum in diem excrescent, a posteris addentur.

Sunt autem hoc pacto 1700, 1800, 1900 communes, 2000 bissextilis:

atque quivis annus Christi n -tus Iulianus bissextilis est, si $\frac{n}{4}$ quotum integrum sine residuo det; nempe et reformatione Iuliana usque ad Christum (excluso reformationis anno) $44 = 4 \cdot 11$ defluxerunt, adeoque et is, ad cuius finem Christus natus est, bissextilis fuit; iuxta reformationem Gregorianam quoque pariter annus n dictus, bissextilis sub eadem conditione est, si non sit seculum tale m -tum terminans, ut m per 4 exacte dividi nequeat, id est, ut si n seculum m -tum terminet, m quoque uti n per 4 exacte dividi queat.

Numerus dierum, quo Iuliani serius incipiunt annum, vocatur *aequatio solis*, quæ dicatur s ; estque (pro N denotante numerum seculorum ab Anno nativitatis Christi effluxorum, omissio quod supra integrum seculorum numerum est), $s = 1 + \frac{3(N-3)}{4}$ sine residuo.

Nam decem dies, quibus annus 1600 nimis sero dictus fuisset, ita impertiri inter priora secula possunt, ut seculo tertio attribuatur primus, et quorumvis sequentium quatuor seculorum tribus posterioribus tres dies dentur, nempe cuivis trium unus; ut respondeant

seculis	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
dies falsi	1	0	1	1	1	0	1	1	0	1	1	1	0	
uti postea seculis						17.	18	19	20	21	22	23	24	...
dies falso additi						1	1	1	0	1	1	1	0	...

Si igitur numerus seculi sit N , erit summa dierum a Iulianis additorum 1 (seculo tertio competens), addito eo, quod seculis $N-3$ appertinet. Si $N-3$ per 4 exacte dividi queat, prodibit pro $N-3$ seculis $\frac{3(N-3)}{4}$; at si 1 maneat, prodit $\frac{3}{4}$ præter integrum, quod omittendum erit, quia tum seculum unum supra multiplum quatuor seculorum dictorum est, et huic inferius 0 adscriptum est, adeoque in hoc seculo s non augetur. Si 2 maneat, tum $\frac{3(N-3)}{4}$ dabit $\frac{6}{4} = 1 + \frac{1}{2}$, atque seculo postremo unus dies conveniet, fractione omissa. Si 3 manserit ex $\frac{N-3}{4}$, tum $\frac{3(N-3)}{4}$ (supra quotum integrum ex $\frac{N-3}{4}$) dabit $\frac{9}{4}$,

atque usque ad seculum tertium post seculorum quaternarium præcedentem duo dies accedent, quod per $\frac{9}{4}$ (omisso $\frac{1}{4}$) exhibetur.

§. 2.

Quaelibet dies mensis cuiusvis quovis anno, tam in Calendario Juliano quam Gregoriano, litera eadem perpetua gaudet; nec anno bissextili hoc mutatur, quia tum vicesimæ tertiae et vicesimæ quartæ Februarii (nempe diei additæ) litera eadem relicta est. Atque hinc, quum (pag. 328) prima Ianuarii literam *A* habeat, atque septem literæ *A, B, C, D, E, F, G* in gyrum eundo usque ad finem anni cuiusvis semet excipiant: cuiusvis mensis quotævis diei litera reperitur. Ex. gr. si quæratur tertiae Martii litera: addantur Ianuarii dies 31, Februarii dies 28 (ob rationem plane dictam non 29, etsi annus bissextilis fuerit), demum Martii dies 3; atque dividatur summa per 7, et si residuum *m* sit, erit ab *A* antrosum numerando *m*-ta litera quæsita; nempe $31+28+3=62$, et $\frac{62}{7}$ dat residuum 6, atque litera ab *A* antrosum in circulo est *F* litera tertiae Martii. Nempe quoties in numero dierum a prima Ianuarii (inclusive) continetur 7, toties decurrent literæ ab *A* usque ad *G* (inclusive), et residui dies item ab *A* incipiendo literas nanciscuntur.

Si vero quæratur anno Christi *n*-to certa dies ex. gr. tertia Martii, qualisnam dies septimanæ fuerit: facile respondeatur, si litera Dominicalis illius anni nota sit; nempe si ex. gr. hæc *G* fuerit, *F* dies *Sabbati* erit.

At quæritur *regula literam Dominicalem* anni cuiusvis *n*-ti reperiendi.

§. 3.

Annus communis constat e 365 diebus, adeoque 52 septimanis et uno die. Hinc quocunque diei nomine incipiat annus communis, eodem desinet; nempe septem nomina quinquagies et bis decurrent, atque item primum nomen redibit die annum terminante; ex. gr. si prima Ianuarii dies *Iovis* sit, annus idem, si communis sit, die *Iovis* terminabitur; at si

bissextilis fuerit, dies ultimus *Veneris* erit; nam tum annus ex 7.52+2 diebus constat, atque die addito nonnisi literam præcedentis vicesimæ tertiae Februarii retinente nomina dierum septimanæ nullo discrimine fluunt.

Hinc autem sequitur literam *Dominicalem* post quemvis annum communem una litera recedere, post bissextilem autem duabus. Nempe si litera *Dominicalis* in anno communi fuerit *G*, sit ex. gr. prima Ianuarii dies *Lunae*; hæc litera *A* gaudet, sequentis anni prima dies pariter *A*, sed dies *Martis* erit.

Si igitur duo circuli congruentes *c* et *c'* fuerint (Fig. 276.), et inferiori *c* adscribantur nomina dierum septimanæ, superiori *c'* vero literæ illis certo anno appertinentes, atque concipiatur inferior *c* moveri retrorsum sub superiore *c'*: die *Lunae* uno regrediente, dies *Martis*, quæ sub *B* erat, veniet sub *A*, atque simul dies *Dominica* quoque in circulo sub literam retrorsum sequentem veniet.

Si vero annus bissextilis sit, terminabitur annus, si ex. gr. die *Lunae* inceperit, die *Martis*, et sequens die *Mercurii* incipiet: itaque circulo *c* retrorsum sub *c'* moto, dies *Mercurii*, qui sub *C* erat, veniet sub *A*, adeoque dies *Dominica* sub tertiam literam retrorsum movebitur, nempe duabus recedet.

Sed anno bissextili et post vicesimam tertiam Februarii litera retrorsum sequens fiet *Dominicalis*: nam vicesima tertia (et vicesima quarta quoque in anno bissextili) litera *E* gaudet; at si ex. gr. anno bissextili vicesima tertia Februarii fuerit dies *Veneris*, vicesima quarta pariter *E*, dies *Sabbati* erit; itaque pariter concipi circulus *c* retrorsum moveri potest, ut *Sabbatum* sub *E* veniat; adeoque dies *Dominica*, quæ ante vicesimam tertiam Februarii *G* erat, post vicesimam tertiam *F* fiet; competentque anno illi duæ Dominicales *FG*, quarum prior post vicesimam tertiam Februarii accipienda est.

§. 4.

Dies reformationis Gregorianae est anni 1582 quarta Octobris, quæ semper litera *D* gaudet; fuitque tum *litera Dominicalis G*; adeoque dies *Iovis* erat: at vero (ut dictum est) diem eandem decimam quartam Octobris esse iussit, atque ut quotavis mensis, cuiuscunque literam retineat, progrediendo a quarta ex *D* usque ad decimam quartam, quasi dies illi reipsa præteriissent, dies eadem literam *G* nacta est; uti hoc schema ostendit.

4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
<i>D</i>	<i>E</i>	<i>F</i>	<i>G</i>	<i>A</i>	<i>B</i>	<i>C</i>	<i>D</i>	<i>E</i>	<i>F</i>	<i>G</i>

adeoque *litera Dominicalis* in *C* mutata est; nempe dies *Iovis* literam *G* acquisivit; sed præterea et annis secularibus Gregorio non bissextili- bus quoque mutationem induci dicetur.

§. 5.

Cyclus Solis Julianus dicitur numerus annorum, quibus effluxis, literæ diei solis eodem plane ordine sequuntur. Quid *cyclus solis Gregorianus* sit, pariter patet.

Cyclus solis Julianus est 28 annorum; atque primus cyclus 9 annis ante Christum incipere ponitur, adeoque anno bissextili; attribuuntur vero huic literæ Dominicales *FG*. Unde e dictis liquet, quovis quadriennio quinque literas decurrere retrorsum in circulo, nempe anno illo sicut *FG*, postea *E*, tum *D*, dein *C*, et quinto ante Christum item bissextili sicut *AB* &c. Hinc autem septem quadriennis 7.5 literæ decurrent retrorsum; quod tantum est, ac si septem literæ quinquies decurrerent; sequetur itaque retrorsum plane ea quæ prius erat, nempe *G*, cui *F* addi debet, quia annus undetricesimus pariter bissextilis est, quum annus inter duodecimtriginta primus bissextilis fuerit et septem quadrienniis defluxis, cum anno undetricesimo quadriennium novum incipiat.

Cyclus solis Gregorianus autem est octo seculorum: namque anno reformationis 1582 facta est *C* litera Dominicalis, unde pro anno bissextili 1600 fit litera Dominicalis *BA*; atque hinc quovis quadriennio ab anno 1600 (inclusive) usque ad annum 2400 (exclusive) id est 2399 (inclusive), defluunt retrorsum eundo quinque literæ, exceptis quadrienniis ultimis seculorum 17, 18, 19, 21, 22, 23, ubi propter annum iuxta Gregorium haud bissextilem, annus seculi ultimus nonnisi una litera *Dominicali* gaudet: nempe per seculum 17 intelligendo tempus effluxum ab initio anni 1700 usque ad finem anni 1799 (inclusive), ita cetera intelligentur. Decurrent igitur ab anno 1600 (inclusive), usque ad annum 2399 (inclusive) 8.25 quadriennia, adeoque defluunt quinque literæ a *B* inclusive incipiendo; et semper retrorsum in circulo eundo, 8.25 vicibus, nonnisi sex literis propter sex secula dicta subtrahendis. Est vero

$$8.25 \cdot 5 - 6 = 994 = 142 \cdot 7,$$

itaque septem literæ 142-ies decurrent a *B* (inclusive) incipiendo, et retrorsum eundo in circulo; adeoque annus 2399 litera *C* gaudebit, et quidem sola, quum bissextilis non sit; itaque anni 2400 litera Dominicalis ante vicesimam tertiam Februarii *B* erit, postea vero quum hic annus bissextilis sit, litera Dominicalis *A* erit, itaque plane uti anno 1600. Et patet casum eundem redire, a 2400 (inclusive) usque ad 3200 (exclusive) et ita porro.

§. 6.

Litera Dominicalis Iuliana pro anno Christi *n*-to est

$$\frac{n + \frac{n}{4} \text{ sine res.}}{10 - \text{res.}} \frac{7}{}$$

in circulo ab *A* anterius numerando: id est *n* per quatuor diviso, tantum pars quoti integra accipitur, at post divisionem per septem nonnisi residuum accipiendum est.

Nam cyclus solis incipit novem ante Christum natum annis, ita ut ab initio usque ad nativitatem Christi novem anni effluxerint; fuitque annus is in cyclo primus, bissextilis, literis *Dominicalibus FG* gaudens, adeoque et annus ultimus Veteris Testamenti bissextilis erat; et quadriennium novum cum nativitate Christi incepit, fuitque (Fig. 277.) anno Novi Testamenti primo *litera Dominicalis B*. Consideretur anno bissextili semper *litera Dominicalis* parti anni posteriori respondens (*quod et quoad formulam tenendum est*) et numeretur prius a *B* incipiendo (inclusive) in circulo retrorsum eundo (Fig. 278.) usque ad *literam Dominicalem* quæsitam (item inclusive), et si duæ fuerint in anno, posteriore intelligendo. Erit anno postremo quadriennii primi a nativitate Christi incipiendo litera quæsita *E*, itaque $(1 \cdot 4 + 1)$ -ta a *B* retrorsum; atque si anno m -ti quadriennii postremo sit litera Dominicalis $(m \cdot 4 + m)$ -ta, erit quadriennii $(m+1)$ -ti anno postremo *litera Dominicalis* item a *B* incipiendo retrorsum $(4m + m + 4 + 1)$ -ta; id est $[(m+1)4 + m + 1]$ -ta. Si igitur annus Christi $n = \mu \cdot 4 + \nu$ (pro μ, ν integris, et $\nu < 4$), erit *litera Dominicalis* anno n respondens $(4\mu + \nu + \mu)$ -ta. Est autem

$$4\mu + \nu + \mu = n + \frac{n}{4} \text{ sine residuo,}$$

nam

$$n = 4\mu + \nu, \text{ et } \mu = \frac{n - \nu}{4}.$$

Est vero quævis litera q -ta (Fig. 279.) a *B* retrorsum, $(10 - q)$ -ta ab *A* antrorsum; nam sit $q = q' \cdot 7 + q''$; per quodvis multiplum ipsius 7 redditur ad literam *C* ante *B*, unde item a *B* incipiendo numeratis q'' literis, remanent adhuc $7 - q''$ literæ usque ad *B* (exclusive); itaque si ab *A* incipiendo antrorsum numeretur, erit litera, quæ a *B* incipiendo retrorsum q'' -ta erat, nunc ab *A* incipiendo antrorsum $(7 - q'' + 3)$ -ta, id est $10 - q''$ -ta, quia illis $7 - q''$ literis, quæ remanserant, nunc addi *B* et *litera Dominicalis* atque *A* debet. Sit ex. gr. *litera Dominicalis F*, erit hæc a *B* retrorsum quarta, manebunt literæ $7 - 4 = 3$, et eadem ab *A* antrorsum $(10 - 4)$ -ta erit.

Quod vero divisione per septem facta, non nisi residuum accipi de-

beat, inde patet, quod ab *A* incipiendo, quotiescumque defluant septem literæ, semper in *G* terminetur, atque item ex *A* porro antorsum numeretur. Patet etiam hinc, formulam per

$$\begin{array}{c} n + \frac{n}{4} \text{ sine res.} \\ 10 - \text{res.} \quad \hline 7 \\ \text{res.} \quad \hline 7 \end{array}$$

exprimi posse, et si hoc residuum o sit, literam *Dominicalem G* esse.

Litera Dominicalis Gregoriana autem prodit ex Iuliana; est nempe

$$\begin{array}{c} n + \frac{n}{4} \text{ sine res.} \\ 4 + \frac{3(N-3)}{4} \text{ sine res.} - \text{res.} \quad \hline 7 \\ \text{res.} \quad \hline 7 \end{array}$$

(denotante *N* seculi numerum omisso excessu, qui supra multiplum centenarii est). Namque anno 1582 *litera Dominicalis* ex *G* ad quartam nempe literam *C* (adeoque tribus) prosiliit; itaque nisi alia mutatio adveniret, a *litera Dominicali Iuliana*, semper tantum tres adhuc antorsum numerari deberent. At vero quovis tali anno seculari, qui e bisextili communis fit, *litera Dominicalis* non duabus literis sed una tantum recedit; ex. gr. si *BC* esset, tantum *C* manebit, adeoque dum hoc primo evenit anno 1700, *litera Dominicalis Gregoriana* præterquam quod tribus literis prosilierat, adhuc una prosiliet, nempe *litera Dominicalis* partis anni posterioris non recedet in *B*, sed in *C* (adeoque una *litera porro*) manebit. Fietque hoc pro quovis tali anno; itaque ipsi

$$\begin{array}{c} n + \frac{n}{4} \text{ sine res.} \\ 10 - \text{res.} \quad \hline 7 \end{array}$$

addi debet 3, et præterea incrementum (pag. 331) ipsius s post annum 1600, nempe

$$1 + \frac{3(N-3)}{4} \text{ sine res.} - 10$$

addendum erit. Est autem

$$\begin{aligned} 10 - \text{res. } & \frac{n + \frac{n}{4} \text{ sine res.}}{7} + \left(1 + \frac{3(N-3)}{4} \text{ sine res.} - 10 \right) + 3 \\ & = 4 + \frac{3(N-3)}{4} \text{ sine res.} - \text{res. } \frac{n + \frac{n}{4} \text{ sine res.}}{7}. \end{aligned}$$

§. 7.

Superius (pag. 329) dictum est etiam regulam, qua *plenilunium*, quod in Decreto Concilii Nicaeni Pascha determinat, adeoque *Paschale* dicitur, computandum sit, determinatam esse. Nimirum nec æquinoctium vernale, nec plenilunium, quod in hoc aut postea proxime cadit, astronomice computatur: sed singulari sagacitate est certus *computus ecclesiasticus* stabilitus, quo iuxta regulam superiorem (pag. 328) fractionibus, quæ in usu civili incommodæ essent, neglectis (donec in integrum excrecant, variis compensationibus, certisque oscillationibus, quæ aliquando etiam duos dies efficere possunt, ad ingentem tamen annorum seriem, tam novilunia quam plenilunia *Paschalia* exhibeantur.

Fundamento quidem et in Calendario Gregoriano computus Iulianus inservit: attamen erroribus huius certo modo dicendo correctis. Computatoque novilunio tam in Calendario Iuliano, quam in Gregoriano, in illo prodeunt *novilunia Iuliana*, in hoc *Gregoriana* per totum annum; atque in utroque accipitur plenilunium decima quarta die a novilunio (id est dum ætas lunæ quatuor decim dierum est); in illo *plenilunium Julianum*, in hoc *Gregorianum*.

Intelligitur autem per *novilunium* tempus coniunctionis lunæ cum sole, et tempus ab una coniunctione ad proximam vocatur *mensis Synodicus*; estque hoc numero medio 29 dierum 12 horarum 44 minutorum. *Mensis illuminationis* autem est ab apparitione novilunii ad proximam. Plures Gentes nocturnam istam lampadem sequendo annos numerabant. Excessus 12 mensium solarium, id est anni solaris, super 12 menses synodicos lunares (numero medio) est 10 dierum 21 horarum 11 minutorum. Si igitur in initio primæ Ianuarii novilunium fuerit, erit

ad finem anni lunæ ætas 10 dierum 21 horarum 11 minutorum. Dicitur ætas lunæ in anni cuiusdam initio *epacta anni* illius. Estque *epacta I. astronomica*, eaque *vera* aut *media*, 2. *Juliana* et *Gregoriana*; de quibus iam dicendum venit.

Si cursus lunæ numerum medium dictum sequeretur perpetuo, tum ex unico dato facile computarentur anni cuiusvis novilunia: at nullum corpus cœleste, quamvis vicinum exiguumque sit, Astronomos magis vexat: ratio huius est perturbatio virium attractivarum solis, planetarumque (maiorum, ex. gr. Iovis) proprius venientium, adeo ut nullus adhucdum cyclus lunæ absolutus notus sit, nempe tempus, quo defluxo novilunia, plenilunia, eclipsesque, plane ita se invicem excipient.

Cyclus 19 annorum quidem iam pridem adhibitus est: nam si ex. gr. prima Ianuarii novilunium fuerit, post 19 annos prima Ianuarii item novilunium erit, sed circiter $\frac{3}{2}$ horis maturius, si nimirum anni Iuliani accipientur. Namque tempore 19 annorum eveniunt 235 lunationes; et si tempus dictum medium astronomicum mensis synodici per 235 multiplicetur, prodit 19 annis Iulianis minus.

Sunt tamen plures cycli maiores computati, quo maiores, eo exactiores.

Epacta Julianæ anni β est ætas lunæ in initio anni β . *Epacta Gregoriana* est ætas lunæ in principio anni Gregoriani.

Dicatur illa *e* (in sequentibus), hæc autem *E*.

Dantur præterea etiam *epactae menstruac*: nempe numerus dierum epactæ anni addendus, ut ætas lunæ in initio mensis *M* prodeat, dicitur *epacta mensis M*.

Si vero *epacta annua* (sive Julianæ sive Gregorianæ) nomine generali *E* dicatur; regula novilunii determinandi sequens posita est: ut si $E + m = 30$ sit, novilunium primum in anno sit ($m+1$ -ta Ianuarii, et quidem Julianum vel Gregorianum prouti *E* est; abinde vero pro $e < 28$, ita pro $E < 25$, accipientur 29 dies usque ad novilunium proximum, et postea quoque a novilunio ad novilunium usque ad finem anni semper hi numeri nempe 30 et 29 alternent, nempe errore circiter dimidii diei, dum pro una lunatione 30 dies accipiuntur, recompensato per id, quod

proxima lunatio uno minor accipiatur; pro aliis casibus autem (nempe dum $e=28$, aut $e=0$ adeoque non <28 , aut E non <25 , adeoque ipsorum 0, 29, 28, 27, 26, 25 alicui æqualis est) a primo anni novilunio, in utroque Calendario, numeri 30 et 29 alternent, sed a 30, non a 29 incipiendo. Accipitur autem in hoc computo dierum Februarii numerus 28, anno bissextili quoque.

At vero hoc pacto epactæ Gregorianæ 25 et 24, novilunium in aliquot mensibus ad eandem diem indicant: ex. gr. si $E=25$ sit, cadet novilunium primum in (30—25+1)-tam Ianuarii, atque pro lunatione sequente 30 diebus acceptis, a sexta Ianuarii inclusive, sequens dies novilunii, quinta Februarii est; si vero $E=24$, cadet novilunium primum in (30—24+1)-tam id est septimam Ianuarii, et inde inclusive iam 29 dies pro lunatione accipiendo, dies sequens novilunii pariter quinta Februarii erit. Patebit autem inferius *epactarum Gregorianarum cyclum* decemnovennalem numeris aureis respondentium, iuxta secula certa lege variari: atque evenire, ut in *cyclo seculari*, (nempe cyclus per totum seculum manet), tam epacta Gregoriana 24, quam 25 adsit; tum vero ne illa inconvenientia fiat, ut novilunium ante finem cycli decemnovennalis in eandem mensis diem (imo pluribus vicibus) cadat: statutum est, ut in hoc casu pro $E=25$, accipiatur 26, adeoque novilunium uno die maturius ponatur, quasi epacta 26 esset; neque enim fieri potest, ut tum etiam 26 in *cyclo* eodem adsit; nam quovis seculo, pro quovis numero aureo prodit E , addendo ipsi e quantitatem constantem α eandem per totum seculum (inferius determinandam); itaque ut 24, 25, 26 prodeant, tres epactas Iulianas dari oportet, quarum quævis a sequente, unitate differat; non dari autem tales, percursis epactis Iulianis statim exponendis patet.

§. 8.

Epactae Iulianae in *cyclo* decemnovennali modo sequente computatae sunt: epactæ cuiusvis anni additur 11; et si summa <30 fuerit, ipsa accipiatur pro epacta anni sequentis; si summa dicta sit >30 , tum id quo 30 exceditur, si vero summa = 30, tum 0 accipitur: subtrahitur

autem e summa dicta numerum 30 excedente 30, adeoque tempore lunationis maius, ideo, ut compensetur error propter 11 dies epactam medium astronomicam superantes (pag. 339).

Numerus (propter insignem eius in determinatione *Paschatis* usum) *aureus* anni dictus est, qui indicat quotusnam cycli decemnovennalis sit annus is. Incipere ponitur cyclus decemnovennalis primo anno ante Christum natum, nempe regrediendo ab aliquo dato, eo deventum est; idem *de cyclo solis* anno ante Christum nono incipiendo notandum est (pag. 336).

Respondent autem iuxta regulam dictam

<i>Numeris aureis</i>	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
<i>Epactae Iulianae</i>	8	19	0	11	22	3	14	25	6	17
<i>Numeris aureis</i>	11	12	13	14	15	16	17	18	19	
<i>Epactae Iulianae</i>	28	9	20	1	12	23	4	15	26	

Atque etiamsi epacta media astronomica, nempe 10 dies 21 horæ 11 minuta, per singulos annos huius cycli decemnovennalis, ab epacta primi incipiendo, semper porro addatur, et dum summa exæquat vel excedit tempus mensis synodici medium (nempe 29 dies 12 horas 44 minuta), residuum pro epacta accipiatur, quum interea una lunatio (calculo medio) defluat; atque hoc porro usque ad finem anni undevicesimi continuetur, ut in circulo progrediendo ad novum cyclum, epacta primi anni in cyclo sequente prodeat: fere idem prodibit, si ut in praxi in casibus analogis fieri solet, dum horarum numerus dimidium diem superat (saltem exæquat) pro integro accipiatur, et si dimidio die minor sit, eo anno negligatur, interea vero semper cuivis summæ, in quam epacta media astronomica excrevit, 10 dies 21 horæ 11 minuta addantur. Attamen quum cyclus hic decemnovennalis iam ad finem $312 + \frac{1}{2}$ annorum die aberret, epactæ per Gregorium modo mox dicendo correctæ sunt.

Patet autem ex antea dictis, pro quovis numero aureo *A* post tertium, esse epactam Julianam

$$e = \text{res. } \frac{(A-3)11}{30};$$

nam anno tertio est epacta 0, et postea quovis anno additur 11, et duum multiplum ipsius 11 numerum 30 superat, residuum accipitur; itaque si post tertium sit m -tus annus, et $m \cdot 11$ sit $= \mu \cdot 30 + r$, atque m -tus annus post tertium sit M -tus in cyclo: erit anni m -ti post tertium, id est $(M-3)$ -ti in cyclo, epacta r ; namque sive simul eximatur multiplum ipsius 30 e multiplo ipsius 11, sive singillatim, residuum idem manet.

Pro numero aureo 3 quoque valet formula: nam tum

$$\text{res. } \frac{(A-3)11}{30} = 0,$$

nam $\frac{0}{30}$ dat quotum 0, et residuum 0. Pro numero aureo 1 autem fit

$$\text{res. } \frac{(A-3)11}{30} = \text{res. } \frac{-22}{30} = -22;$$

nam -22 per 30 divisum dat 0 pro quoto integro, et residuum -22 ; quod si ita intelligatur, ut novilunium 22 diebus intra anni initium cadat, hoc sensu epacta erit: atque ex eadem computari epacta sensu positivo quoque potest; si novilunium annum proxime præcedens, a priori 30 diebus distare ponatur, adeoque epacta positiva fiat $30 - 22 = 8$, uti in cyclo numero aureo 1 respondet epacta 8.

Idem de numero aureo 2 patet; nempe

$$\text{res. } \frac{(2-3)11}{30} \text{ fit } -11,$$

adeoque novilunium primum intra anni initium 11 diebus distat; atque epacta positive accepta est $30 - 11 = 19$.

Est igitur epactas negativas quoque admittendo

$$e = \text{res. } \frac{(A-3)11}{30},$$

atque hoc pro anno Christo n -to est equale

$$\text{res. } \frac{11 \left(\text{res. } \frac{n+1}{19} - 3 \right)}{30};$$

nam

$$A = \text{res. } \frac{n+1}{19};$$

quia cyclos incipit anno primo ante Christum; itaque, si $n+1$ multiplo ipsius 19 sit, annus Christi n -tus erit undevicesimus in cyclo; si residuum ex. gr. m det, post certum cyclorum numerum agetur annus novi cycli m -tus.

§. 9.

Epacta Gregoriana E autem ex Iuliana e prodit; nempe litera s *aequationem solis* (pag. 331), et litera l *aequationem lunae* statim dicendam denotante, est

$$E = e + \text{res. } \frac{l-s}{30} = \text{res. } \frac{(e+l-s)}{30},$$

si in expressione priore valor positivus ipsius e , in expressione posteriore vero sive positivus sive negativus accipiatur; at si valor ipsius E negative prodeat, addatur 30, et positiva fit; per residuum autem intelligatur id, quod manet supra quotum integrum. Formula ipsius s supra tradita est; l autem, si N sensu (pag. 331) sumatur, pro N non > 18 est

$$\frac{8(N-6)}{25} \text{ sine residuo,}$$

ea cum restrictione, ut si residuum > 13 fuerit, quo integro addatur 1; si vero $N > 18$, tum $l = 4 + \frac{8(N-18)}{25}$ sine residuo, addito 1 hic quoque si residuum > 17 . Ratio huius est sequens.

I.

Quum quovis cyclo 19 annorum elapso novilunium tanto maturius eveniat, ut elapsis $312 + \frac{1}{2}$ annis (numero medio) novilunium uno die maturius fiat, quam methodo Iuliana indicatur: error iste iuxta Gregorium ita corrigitur, ut tempus illud l , quo novilunium ante initium anni Iuliani per epactam datum reipsa maturius evenit, epactæ illius anni

Iuliani addatur, ut epacta Iuliana correcta prodeat, fiatque $e+l$ ex e . Hinc vero epacta Gregoriana E prodit sic: sit (Fig. 280.) G initium anni Gregoriani, et J initium anni Iuliani; si novilunium in N fuerit, erit manifesto novilunium in N ante G , et si NG una lunatione fuerit minus, erit $NG = e+l-s$ epacta Gregoriana; si vero NG una lunatione maius fuerit, dividitur NG per 30, et residuum accipitur pro epacta; nempe in hoc computo etsi plures lunations fierent interea, omnes 30 dierum accipiuntur, quamvis post immania tempora hoc quoque errorem inducat.

Si vero novilunium in N' cadat (Fig. 281.), tum NJ erit $e+l$, et $NJ-s$ negativum est, atque epacta Gregoriana negative prodit et erit $-GN'$, quod si <30 diebus fuerit (quod heic pro tempore unius lunationis sumitur), subtracto GN' ex 30 diebus, manebit tempus, quo novilunium ante initium anni Gregoriani proximum evenit; sit ex. gr. $GN+Gf=30$ diebus, erit Gf epacta Gregoriana. Si vero sub GN plures lunations evenerint, pariter dividendo per 30 dies, residuum accipietur, eritque hoc aut 0, aut negativum; in casu primo novilunium in G cadet, eritque $E=0$, in postremo pariter novilunium ipsi G proximum inter initia anni Gregoriani et Iuliani cadens indicabitur, et pariter ut prius, huic epactæ Gregorianæ negativæ adduntur 30 dies, ut epacta positiva prodeat.

II.

Formula superior ipsius l autem prodit sic. Anno 550 fuit $l=0$; si iam pro quibusvis $312 + \frac{1}{2}$ annis l incrementum unius diei capiat, increset l ad quatuor dies, elapsis $4(312 + \frac{1}{2})$ annis; quod efficit 1250 annos, quibus si addatur 550, prodit 1800; itaque usque ad annum Christi 1800 fiet $l=4$. Hoc autem ita distributum est, ut initio seculi octavi ponatur $l=1$, initio undecimi vero 2, et initio decimi quarti 3, atque initio duodevicesimi 4; adeoque prius quibusvis tribus seculis tribuatur unus dies, uti ultimo quatuor postremorum. Postea autem ab anno 1800 exclusive, quibusvis 25 seculis fit ipsius l incrementum æquale octo diebus; nempe

$$\left(312 + \frac{1}{2}\right)8 = 2500.$$

Sunt autem octo hi dies ita distributi, ut quibusvis tribus seculis a duodecimmo (exclusive) numerando dies unus tribuatur, usquequo quatuor postrema 25 seculorum veniant, et octavus dies seculo postremo attribuatur. Idemque continuatur.

Hinc autem si

$$N-18 = \mu \cdot 25 + (r < 25)$$

et μ integer sit, atque

$$r = m \cdot 3 + (2 \text{ vel } 1 \text{ aut } 0):$$

$\mu \cdot 25$ seculis convenient 8 μ dies; $8(m \cdot 3 + 1 \text{ vel } 2)$ vero est

$$= 24m + (8 \text{ vel } 16) = 25m - m + (8 \text{ vel } 16);$$

et hoc per 25 divisum dat quotum integrum m cum residuo (8 vel 16) — m ; atque si ipsi m substituantur valores a 0 usque ad 8 inclusive (nempe $m > 8$ esse nequit, quia $m \cdot 3 > 25$ fieret, et si $m = 8$, tum præter $8 \cdot 3$ neque 1 esse potest, nam tum $8 \cdot 3 + 1 = 25$ esset), patebit regulam in quovis casu valere; ex. gr. pro 16, et $m = 7$, erit quoti pars concernens

$$7 + \frac{16-7}{25} = 7 + \frac{9}{25};$$

adeoque quum residuum 9 non sit > 17 , per regulam ipsi 7 nihil additur. Ita pro ceteris valoribus ipsius m formulam regulæ convenire, et pariter de formula

$$\frac{8(N-6)}{25} \text{ sine res.}$$

patet.

III.

Quod autem (pro e sive positivo sive negativo), sive

$$e + \text{res. } \frac{l-s}{30}$$

sive

$$\text{res. } \frac{e+l-s}{30}$$

accipiatur, idem sit, patet sic: e præmissis appareat s celerius crescere quam l, quia s quibusvis quatuor seculis tres dies crescit, adeoque 24 seculis in octo dies excrescit, l autem 25 seculis crescit totidem (nempe 8) dies; et s iam seculo 7 fuit æquale quatuor, l vero (pagg. 331 et 344) nondum fuit unus; itaque si tam s quam l ad directionem sagittæ (uti omnia hic accipienda sunt) intelligantur, semper porro (ad instar pag. 14), etsi circulus quotiesvis decurratur: erit l—s semper negativum. Sit

$$\text{res. } \frac{l-s}{30} = -r,$$

nempe

$$l-s = -m \cdot 30 - r$$

(pro r, m positivis); erit (pro e sive positivo sive negativo)

$$e + \text{res. } \frac{l-s}{30} = e - r;$$

atque

$$\text{res. } \frac{e+l-s}{30} = \text{res. } \frac{e-m \cdot 30 - r}{30} = e - r;$$

proditque in casu positivi e et $e > r$, epacta Gregoriana $e - r$ positiva, in casu negativi e autem erit $e - r$ (propter $e < 30$) aut $= -30$, aut erit $= -30 - r'$ (pro r' positivo); si prius, tum utraque expressio epactam o dabit, si posterius, tum erit epacta Gregoriana negativa $-r'$, adeoque $30 - r'$ erit epacta positiva in casu utroque.

§. 10.

Paschatis Iuliani pro anno Christi n-to formula est sequens: si a prima Martii (stilo veteri dicto) in anno Iuliano numeretur, ita ut per $(31+m)$ -tam Martii intelligatur m-ta Aprilis; cadet Paschatis Iuliani dies prima (si e positive expressum sit) in

$$\frac{44 - e + \text{res.}}{7} \cdot \frac{\left(\text{res. } \frac{n + \frac{n}{4} \text{ sine res.}}{7} \right)}{7} = \text{res. } \frac{\left(\text{res. } \frac{44 - e}{7} + 3 \right)}{7}$$

-tam Martii (stilo veteri); tenendo:

1. quod si $e > 23$ fuerit, $44 + 30 = 74$ pro 44 accipi debeat;
2. quod si parentheseos posterioris residuum sit aut æquale residuo parentheseos prioris, aut eo maior, valori totius formulæ addi debeat 7;
3. quod si alterutrius parenthesium dictarum, aut utriusque seorsim residuum 0 sit, pro 0 semper 7 accipiatur.

Pro $e > 23$ nimirum $74 - e$, pro e non > 23 autem $44 - e$, exprimit *plenilunii Paschalis Iuliani diem*. Namque Ecclesia cavendo, ne Pascha cum illud in ipso plenilunio vernali celebrantibus (pag. 329) coincidat, ita computum instituere conabatur, ut hoc serius prodeat; qua propter statutum est:

1. ut plenilunium accipiatur die decima quarta a die novilunii inclusive; sed
2. ut dum $e > 23$, adeoque novilunium Martii primum in $(30 - e + 1)$ -tam, plenilunium autem in $(30 - e + 14)$ -tam Martii cadens, non sit Paschale, nam semper ante vicesimam primam Martii cadat, cui affixum æquinoctium positum erat; etsi sequens lunatio 29 requireret, pro ea 30 accipientur; manifesto enim in hoc casu ad novilunium sequens progre diendum est: atque hinc fit, quod pro $30 + 14 + 30 = 74$

Pro $e = 23$ fit $44 - e = 21$, quod plenilunium Paschale est (pag. 329), at si $e > 23$ fuerit, $44 - e$ fit < 21 . Ut vero primum Martii novilunium prodeat, epacta annua ex 30 subtrahenda est; nam patet facile ex (pag. 339), *epactam menstruam* Martii esse 0, adeoque ætatem lunæ in initio Martii eandem esse, quæ incipiente anno fuit.

Parentheseos prioris residuum, nempe

$$\text{res. } \frac{\left(\text{res. } \frac{n + \frac{n}{4} \text{ sine res.}}{7} \right)}{7}$$

indicat, quota sit *litera Dominicalis* ab *A* antrorsum in anno *n* (pag. 335); parenthesis posterior autem indicat, quota sit litera diei plenilunii Paschalis item ab *A* antrorsum numerando; unde etiam patet dum residuum post divisionem per 7 fit 0, literam septimam *G* denotari, et 7 pro 0 accipiendum esse. Nam prima Martii litera *D* gaudet (pag. 332), adeoque litera plenilunii Paschalis prodibit, si ab *A* inclusive numeretur ultra literam diei plenilunii tribus antrorsum, nam *D* post *A* tribus literis porro est; itaque ut prodeat litera plenilunii Paschalis, tribus literis ultra numerum diei, in quem cadit, est numerandum ab *A* incipiendo, et ad literarum ordinem in circulo progrediendo. Atque hinc patet, quod si a prima Martii usque ad diem *plenilunii Paschalis* (inclusive) 7 dies semel aut pluribus vicibus defluxerint, residuum ex $44 - e$ per 7 diviso indicet literæ plenilunii numerum a *D* incipiendo; atque si 3 addatur, numerus literæ eiusdem ab *A* incipiendo prodeat.

Si iam numerus *n'* literæ *Dominicalis* maior fuerit numero *m'* literæ *Plenilunii*, sitque excessus *m*, erit tum $m < 7$, quia *n'* non > 7 , eritque $(44 - e + m)$ -ta Martii *dies Dominica* prima post plenilunium Paschale. Si vero

$$n' = m',$$

tum plenilunium in *diem Dominicam* cadit, adeoque 7 dies addi debent, uti si

$$m' > n'$$

fuerit; nam tum plenilunium ultra *diem Dominicam* cadit $m' - n'$ diebus; atque ad sequentem literam *Dominicalem* plenilunio proximam usque, in circulo erunt

$$7 - (m' - n') = 7 + n' - m'$$

literæ. Hoc item eodem redit, etsi toti valori addatur 7.

§. II.

Paschatis Gregoriani, pro epacta E positiva, formula est sequens:
cadet *Paschatis Gregoriani* dies prima anno Christi *n*, in

$$44 - E + \text{res.} \frac{\left(4 + \frac{3(N-3)}{4} \sin \text{res.} - \text{res.} \frac{n + \frac{n}{4} \sin \text{res.}}{7} \right)}{7} - \\ - \text{res.} \frac{\left(\text{res.} \frac{44-E}{7} + 3 \right)}{7}$$

-tam Martii *stile novo*; ea cum restrictione quod

1. si $E > 23$, pro 44 accipi hic quoque $30 + 44 = 74$ debet; quia ut (in præcedentibus iam $44 - 23 = 21$ plenilunium Paschale iuxta dicta) primæ Martii proximum dat;

2. quod (per ea, quæ pag. 340 dicta sunt) pro $E = 24$ semper 25 accipiatur, et dum in eodem cyclo seculari 24 et 25 adsunt, pro 25 accipiatur 26;

3. quod et hic si terminus tertius secundo æqualis aut eo maior fuerit, toti valori addendum 7 sit; atque dum residui parentheseos sive prioris sive posterioris valor 0 est, et hic, ut ibi 7 accipiatur pro 0.

Ratio e præcedentibus intelligitur: quia et hic terminus primus indicat, in quotam Martii *plenilunium Gregorianum* cadat in anno n (pag. 347); secundus terminus autem indicat, quotanam sit *litera Dominicalis Gregoriana* (pag. 338) ab A incipiendo; tertius autem indicat, quotanam litera ab A incipiendo sit litera plenilunii, semper antrorsum numerando. Unde, ut in præcedentibus, reliqua intelliguntur.

§. 12.

Formulae sunt pro utroque Paschate necessariae:

$$e = \text{res.} \frac{11 \left(\text{res.} \frac{n+1}{19} - 3 \right)}{30},$$

$$E = e + \text{res.} \frac{l-s}{30},$$

atque

$$l = \frac{8(N-6)}{25} \sin \text{res.} \quad \text{et} \quad 4 + \frac{8(N-18)}{25} \sin \text{residuo},$$

observando, quod si residuum > 13 (pro N non > 18) vel > 17 (pro $N > 18$), tum quoto integro 1 addatur (pagg. 344—345). Est quoque (pag. 331)

$$s = 1 + \frac{3(N-3)}{4},$$

quod si addatur tempori Iuliano, *stilus vetus ad novum reducetur*. Quum vero ipsa e numero undeviginti sint, maneantque eadem, in quovis seculo, addendo $l-s$, computari cyclus Gregorianus secularis potest.

Pro seculo praesente (1800—1899) autem, in quo $l=4$ et $s=12$, adeoque $l-s=-8$, dies prima Paschatis Gregoriani fit

$$\frac{52-e+\text{res.}}{7} \left(\frac{15-\text{res.}}{7} - \frac{n+\frac{n}{4} \text{ sine res.}}{7} \right) - \text{res.} \frac{\left(\text{res. } \frac{52-e}{7} + 3 \right)}{7}$$

-ta Martii (*stile novo*); nempe formula superior, pro quovis seculo (computatis l et s) ad simpliciorem reduci potest. Notandum autem quoad formulam hanc seculi præsentis: quod si e sive 0 sive 1 sit, in formula pro 52 poni 22 debeat; ad valores infra 9 ipsius e , (pag. 349) applicando, uti pro $e > 8$ adeoque $E < 23$, manere secus 52 patet. In cyclo præsentis seculi 24 non adest, adeoque hoc respectu attentione non indiget. Pro quovis seculo autem cyclus decemnovennalis Gregorianus ex l et s facile computatur (pag. 343), ut videatur, num 24 imo simul etiam 25 adsit (pag. 349).

Exemplo etiam illustrare haud supervacuum est. Sit pro anno 1810 Pascha Iulianum computandum. *Litera Dominicalis Iuliana* prodit per formulam sic: addatur ipsius 1810 pars quarta sine residuo;

$$\begin{array}{r} 1810 \\ 452 \\ \hline 2262, \end{array}$$

quod divisum per 7 residuum 1 dat, et $10-1=9$, atque res. $\frac{9}{7}=2$, adeoque litera Iuliana est *B*, et *litera Gregoriana* est *G*.

Epacta Iuliana e prodit per formulam (pag. 342) sic; 1810+1 per 19 divisum dat residuum 6, e quo subtracto 3, manet 3, et hoc per 11 multi-

plicatum et tum per 30 divisum dat residuum $3 = e$; et $44 - e = 41$, residuum parentheseos primæ in formula Iuliana erat 2, residuum parentheseos secundæ etiam est 2, quia res. $\frac{41}{7} = 6$, et $6 + 3 = 9$. Sed dictum est, si residuum posterius maius priore aut ei æquale sit, addendum 7 esse: fiet igitur *Pascha Iulianum* $(41 + 2 - 2 + 7) =$ quadragesima octava Martii adeoque decima septima Aprilis (*stilo veteri*) seu $(17 + 12) =$ undetricesima Aprilis (*stilo novo*).

Pascha Gregorianum autem prodit

$$52 - 3 + \text{res. } \frac{(15-1)}{7} - \text{res. } \frac{\text{res. } \frac{52-3}{7} + 3}{7} = 49 + 0 - 3;$$

et pro 0 ponendo 7 (per regulam), fit $49 + 7 - 3$; adeoque *Pascha Gregorianum* stilo novo erit quinquagesima tertia Martii, id est vicesima secunda Aprilis.

Potest formula superior ad quemvis cuiusvis seculi annum modo eodem applicari.

§. 13.

Quamquam *aequinoctium* dictum haud astronomicum sit, et hoc quoque per intercalationem dictum aliquando a vicesima prima Martii usque ad undevicesimam et vicesimam tertiam removeatur, imo et dum *Plenilunium astronomicum* evenit alicubi diei *Sabbati* hora ultima, et alibi dies *Dominica* esse, adeoque Paschata octiduo differe possent: posita tamen lege, *in rebus sacris* determinata, de *Cyclo Paschatum* dicere fas est.

Erat (pag. 344) anno 1800 *æquatio lunæ* nempe $l = 4$; quæ abinde quibusvis 25 seculis crescit, ut fiat $4 + 8$ anno 4300. Quibusvis 100 seculis *æquatio solis* nempe s crescit 3.25 dies, quia 4 in 100 continentur vices quinques, et quibusvis 4 seculis se invicem excipientibus a qualibet incipiendo, tres dies accedunt ipsi s . Item quum ab anno 1800 (exclusive) quibusvis 25.100 annis incrementum ipsius l sit 8 dierum, erit incrementum ipsius $l - s$ quibusvis 100 seculis elapsis $32 - 75 = - 43$.

Itaque ut res. $\frac{l-s}{30}$ (quod quovis seculo epactis Iulianis addi, ut Gregorianæ prodeant, dictum pag. 343 est) fiat æquale 0, ad minimum tot secula effluere necesse est, ut $l-s = -30.43$ fiat; itaque 30.100 id est 3000 secula requiruntur; atque tum erit res. $\frac{l-s}{30}$ plane idem quod prius erat, quum incrementum eius 0 sit.

Incipiet igitur cyclus ab anno 1800 (ipso anno 1800 excluso, dum $l=4$ factum est), et quidem ita, ut primum seculum abinde in anno 1900, secundum in 2000 . . . atque ter millesimum in anno 301800 (nempe $1800 + 300000$) terminetur; eritque novorum 3000 seculorum primum seculum in anno 301900 adeoque pariter in anno seculari ante bissextili terminatum, ut prius; quod qualivis multiplo ipsius 300000 addito ipsi 1800, redire patet.

Sed ut cyclus epactarum Gregorianarum prodeat, non sufficit res. $\frac{l-s}{30}$ eodem ordine defluere, namque $E = e + \text{res. } \frac{l-s}{30}$. Itaque necesse est, ut etiam epactæ Iulianæ simul incipiendo eodem ordine fluant: at vero hoc quibusvis 19 annis eodem redeundo fluit in perpetuum. Si igitur cyclus prior per 19 multiplicetur, idem e redibit, eodemque ordine epactæ Iulianæ se invicem excipient. Erit igitur cyclus epactarum Gregorianarum $19 \cdot 3000$ seculorum; quibus effluxis eodem ordine sequentur. Atque e dictis (pag. 349) patet etiam plenilunia Paschalia (Gregoriana) eodem ordine semet excipere: neque autem cyclus minor datur; quia 3000 seculorum numerus erat, nec 19 inter factores ipsius 3000 adest.

Interim hic tantum pleniluniorum (non Paschatum Gregorianorum) cyclus est: ut hoc fiat, oportet cyclum illum determinare, quo prima Ianuarii *Gregoriani* in seculo, eadem septimanæ die incipiat, seu quum prima Ianuarii semper *A* sit, *literæ Dominicalis Gregorianæ* cyclus quæritur. Est vero (pag. 335) hic 8 seculorum, quem igitur certies defluere oportet; nempe cyclum dictum $19 \cdot 3000$ seculorum per 8 multiplicare necesse esset; at quum 8 metiatur numerum 3000, manebunt pro *cyclo Paschatum Gregorianorum* $(19 \cdot 3000 = 57000)$ secula.

Cyclus Paschatum Iulianorum autem non quoad locum absolutum respectu puncti fixi in alveo fluentis temporis rotundo (pag. 326), sed tantum nominali valore, non nisi ad initium anni Iuliani referendo: est

$28 \cdot 19 = 532$ annorum. Nam epactarum cyclus est 19, et cyclus solis 28 annorum est.

Si vero cyclus ab anno 1800 quæratur, quo ambo Paschata simul quoad *punctum* (pag. 326) *pro certo loco fixum*, semper eodem ordine sequantur: necesse est etiam *s* idem redire. Est vero anno 1800 (usque ad finem 1899) $s=12$, crescitque usque ad 1900 (inclusive) uno die, et quibusvis quatuor seculis se invicem excipientibus crescit tres dies: distantiaque ab initio anni Iuliani decurrentia in circulo, qui nunc sit æqualis quantitati 365 dierum anni communis, donec *s* iterum idem sit, tot secula requirit, ut $365 - 12 = 353$ dies efficiat *s*. Requiruntur autem eo ad minimum 471 secula; nam $353 = 3 \cdot 117 + 2$; ad 3.117 vero requiruntur $4 \cdot 117 = 468$ secula, quod cum 18 efficit 486 secula: et quum 486 bissextile sit, ad duos dies adhuc tria secula requiruntur post 486; quia quaternarius seculorum cum 19 incipit.

Nempe seculum bissextile potest *B* dici, præcedens vero *A*, illud autem *P* quod post bissextile est, et illud *M* (quasi medium) quod inter post et ante bissextile est; atque si quaternarius seculorum in *A* incipiat, in *M* terminatur, si in *B* incipiat, in *A* terminatur; et si in *P* incipiat, in *B* terminatur, si in *M* incipiat, in *P* terminatur, cuius ratio habenda est: in casu allato post 1800 terminantur 468 secula (adeoque 48 600) in *M*; atque ut adhuc 2 dies accedant, *A*, *B*, *P* requiruntur, nam in *B* nihil accedit. Nempe series seculorum sequens est: *MABPMA BPMABPM...* Eritque annus quæsusitus 48 900.

Itaque dum in certo punto p (Fig. 282.) Gregorianis ultima *Decembris* 48 900 erit, Iulianis prima Ianuarii anni 48 900 iis bissextulis erit; atque post unum diem incipiet Gregorianis 48 901 Gregorianis neuter bissextulis); itaque a p incipiendo post 366 dies terminabitur Gregorianis 48901, Iulianis vero annus 48 900.

Patet hinc cyclum desideratum prodire, si cyclus prior (nempe 57000 seculorum) per 471 multiplicetur; quum 471 non sit factor ipsius 57000.

§. 14.

Pascha Iulianum cum Gregoriano coincidere post tale seculum neutquam potest (donec periodi statim referendæ adveniant), in quo s æquatio solis tanta est, ut et vicesima prima Martii Iuliani, si ad stilum novum reducatur, additis 7 ad summum ut proxima *Dominica* prodeat, ultra *Benedictum* (nempe vicesimam quintam Aprilis Gregoriani) cadat. Nimirum *Plenilunium Paschatis Iuliani* initio anni Gregoriani proximum in vicesimam primam Martii stilo veteri cadit, Pascha Gregorianum vero (iuxta regulam, quod *non praecedat Marcum*, in vicesimam primam Martii cadentem, *nec postcedat Benedictum*, nempe vicesimam quintam Aprilis) tunc distat ab anni initio maxime, dum $E=24$, adeoque *plenilunium Paschale* = 74 - 25 (pag. 349) = 49, cui maximum est 7, quod additur. Quum igitur $s=34$ fiet, nunquam amplius Paschata coincidere poterunt, usquequo periodi sequentes adveniant. Seculo præsente patet (per pag. 349) pro $e>23$ coincidere non posse; quum formulæ Iulianæ addi $s=12$ debeat, ut valor uterque æqualis sit, et pro $e>23$ in formula Iuliana ex 44 fiat 74.

§. 15.

Si res. $\frac{l-s}{30}=0$ fiat, et annus Iulianus cum Gregoriano simul incipient, in illo seculo per formulas patet Paschata omnia coincidere; nam tum $E=e$, et prima Martii eadem utriusque est. Quæstio exoritur, quandonam hoc fiat?

Fiet (in §. præcedente) $s=0$, in quantum anni Gregoriani et Iuliani simul incipient, uti si abinde s crescat $q \cdot 365$ dies, atque pro $s=0$, etiam res. $\frac{l}{30}=0$, ut res. $\frac{l-s}{30}=0$ esse queat. Itaque quum anno 1800 sit. $l-s=-8$; erit (ipsius l incremento l' dicto)

$$\text{res. } \frac{l'-8-353-q \cdot 365}{30}=0;$$

atque hinc

$$\text{res. } \frac{l'-1-q \cdot 5}{30}=0.$$

Si prius $q=0$ accipiatur, erit (e præcedentibus) pro 471 seculis, diebus 353 respondentibus, $l'=151$ diebus; quia $471 = 18 \cdot 25 + 21$, atque $8 \cdot 18 = 144$, cui si addantur 8 dies, seculis 21 competentes prodit 151. Fit igitur pro hoc casu formula

$$\text{res. } \frac{l' - 1}{30} = 0;$$

atque tum coincident prima vice Paschata, per totum seculum. Si vero post tempus istud, dictis 353 diebus respondens, accedat tempus $q \cdot 365$ diebus respondens, et respondens incrementum æquationis lunæ l'' dicatur: expressio prior fiet res. $\frac{l'' - q \cdot 5}{30}$; et quæritur, quandonam hoc $= 0$ fiat.

Incipiet post primum $s=0$, tempus T ad incrementum 365 dierum ipsius s requisitum in M , desinet in A ; abinde secundum incipiet in B , et desinet in M , et abinde incipiens in A in P desinet, atque item in M incipiens in A desinet, idemque ordo porro erit: nempe incipient in MBA MBA , desinent in $AMP AMP$, requirentque primum 486, secundum et tertium 487; et item 486, 487, 487 sequuntur semper porro. Eritque quum quodvis T in seculo A vel M aut P , adeoque Gregorianis communi Julianis bissextili desinat, $s=0$. Itaque id tantum quæritur, quandonam res. $\frac{l'' - q \cdot 5}{30} = 0$ fiat; tunc enim Paschata per totum seculum coincident.

Ad finem primi T , 486 dat $l''=155$ (excedentibus 2 seculis), itaque

$$\text{res. } \frac{l'' - 1 \cdot 5}{30} = \text{res. } \frac{150}{30} = 0;$$

at pro $2T$, $486 + 487$ dabit $l''=311$ (excedentibus 2 seculis); itaque

$$\text{res. } \frac{l'' - 2 \cdot 5}{30} = \text{res. } \frac{301}{30} = 1;$$

nec petito satisfiet.

Interim etsi nec æquatio lunæ, nec solis $= 0$; sed illa $- 29$, hæc $- 1$, aut illa $- 1$ hæc $+ 1$ sit: coincident Paschata per totum seculum, (excepto uno casu in quovis cyclo decemnovenali). Nempe dum $e = 23$,

in casu priore fit $E = 23 - 29 = -6$, adeoque E positive accepta erit $30 - 6 = 24$. Erit igitur (pag. 349) plenilunium Paschale *Gregorianum* $74 - 25 = 49$, plenilunium *Iulianum* autem $44 - 23 = 21$, quod ad stilum novum reducetur addito $s = -1$, fietque $= 20$. In altero casu autem pro $e = 25$ fiet plenilunium *Iulianum* $74 - 25 = 49$, et E erit $= 25 - 1 = 24$, adeoque plenilunium *Gregorianum* erit pariter $74 - 25 = 49$, sed priori addi $s = 1$ debet, ut ad stilum novum reducatur; itaque fieri potest, ut Paschata haud coincident. In omnibus aliis casibus autem coincident. Cogitetur enim pro casu priori addi 30 ipsi $e - 29$, ut prodeat E positive; erit $e - 29 + 30 = E = e + 1$; quo pacto cuivis e infra 23 addita unitate, in neutra plenilunii Paschalis expressione mutabitur 44 in 74 ; itaque fiet plenilunium *Iulianum* ad stilum novum reductum $44 - e - 1$, plenilunium *Gregorianum* autem $44 - (e + 1)$. Pariter si e supra 23 fuerit, in utroque erit 74 pro 44 .

In altero casu autem, si e infra 25 fuerit, per subtractionem unitatis, in utroque manebit 44 : nempe e infra 25 sequens est 23 . Idem de minoribus epactis Iulianis valet; et pariter si $e > 25$ fuerit, $74 - e + 1$ erit plenilunium *Iulianum* ad stilum novum reductum, et $74 - (e - 1)$ erit plenilunium *Gregorianum*, quia E erit $= e - 1$, et tum $e - 1 > 23$.